
ÍVaříEení vtáďy č. 91l28ťs sb'

nnŘízrxÍvt.Áoy

ze dne 1. března íÚiq

o podmÍnkách požárni bezpečnosti
při provozu komínů, kouřovodů

a spotřebičů paliv

V|áda nařizuje k provedení zákona č. 13311985 sb', o poŽární ochraně, ve znění zákona č.
42511990 Sb' , zákona č. 40/1994 sb., zákona č. 203/1994 sb., zákona č. 163/1998 sb., zákona č.
7112000 sb., zákona č. 23712000 Sb', zákona č. 320i2002 sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č.
186/2006 Sb., zákona ě. 26712006 sb. azákona č. 28112009 Sb.:

s1
Podm ín ky poŽárni bezpečnosti

$1 {1) KaŽdý si musí počínat tak, aby při provozu komína a kouřovodu (dá|e jen ,,spalinová
cesta..) a spotřebiče pa|iv nedocházelo ke vzniku poŽáru.

$1 {2) Provoz spa|inové cesty a spotřebiče pa|iv se povaŽuje za vyhovující z h|ediska poŽární
bezpečnosti, jest|iŽe se kontro|a, čištění a revize spa|inové cesty, čištění spotřebiče pa|iv a vypa|ování
komína provádí způsobem a ve |hůtách stanovených tímto nařízením v|ády, a pokud nejsou přijejich
čištění, kontro|e nebo revizi sh|edány závady.

$1 (3} Toto nařízení v|ády se nevztahuje na spa|inovou cestu, jejíŽ součástí je vo|ně stojící
komín o vnitřním průměru komínového průduchu 800 mm a větŠí nebo o stavebnívýŠce 60 m a větší,
a na spotřebič paliv o jmenovitém výkonu nad 1 MW.

s2
Kontrola spalinové cesty

s2 (1) Kontro|u spa|inové cesty provádí odborně způsobi|á osoba, kterou je drŽite|
Živnostenského oprávnění v oboru kominictví[1]'

$2 (2} Kontrola spa|inové cesty se provádí

a) posouzením bezpečného umístění hoř|avé stavební konstrukce, materiá|u a předmětu v
návaznosti na konstrukění provedeníspa|inové cesty a připojeného spotřebiče pa|iv,

b) posouzením komína, zejména z h|ediska jeho poŽární bezpeÓnosti a provozuschopnosti,

c) posouzením, zda je zajištěn vo|ný a bezpečný přístup ke komínu, k jeho vymetacirn, čisticím a
kontro|ním místům,

d) posouzením zajištění poŽární bezpečnosti stavby, zv|áště při prostupu spalinové cesty
vodorovnými a svis|ými stavebními konstrukcemi, půdním prostorem nebo střechou a vývodů
spa|in obvodovou stěnou stavby,

e) posouzením jejího stavebně technického stavu.



$2 (3) sp|nění poŽadavků na kontro|u spa|inových cest pod|e zákona o ochraně ovzduŠí[2] a ve
|hůtách jím stanovených se povaŽuje za sp|nění poŽadavků na kontro|u spa|inových cest pod|e tohoto
nařízení.

$3
Čisteni spa|inové cesty

$3 (1) Čistcni spa|inové cesty provádí odborně způsobi|á osoba, kterou je drŽite|
Živnostenského oprávnění v oboru kominictví[1]; čištění spa|inové cesty s|ouŽící pro odtah spa|in od
spotřebiče na pevná pa|iva o jmenovitém výkonu do 50 kW včetně je moŽné provádět svépomocí.

$3 (2} Čistcni spa|inové cesty se provádí čisticími pracemi, zejména se zaměřením na
odstraňování pevných usazenin ve spa|inové cestě a na |apaČi jisker a na vybírání pevných
znečiŠťujících částí nahromaděných v neúčinné výŠce komínového průduchu nebo kondenzátŮ ze
spalinové cesty.

$4
Lhůty kontrol a čištění spalinové cesty a spotřebiěe pa|iv

$4 {1) Lhůty kontro|y a čištěníspa|inové cesý během jejího provozu jsou stanoveny v pří|oze č.
1 k tomuto nařízení.

$4 (2} Spa|inovou cestu, na kterou je připojen spotřebič pa|iv a která neby|a v provozu od
předchozí kontro|y a čištění dé|e, neŽ je doba vyp|ývající ze |hůt čištění spa|inové cesty uvedených v
pří|oze č. 1 k tomuto nařízení, není nutné do jejího opětovného uvedení do provozu kontro|ovat a čistit;
kontro|a a čištěníspa|inové cesty se provede před opětovným uvedením spotřebiče pa|iv do provozu.

$4 {3} U nepouŽívaného komína, kteý je v Ústí zabezpečen proti vnikání deŠt'ové vody a je v
místech připojení spotřebiče pa|iv řádně označen tabu|kou s nápisem ,,Mimo provoz., nebo jiným
vhodným způsobem, se kontro|a a čiŠtění neprovádí.

$4 (4} Lhůty vybírání pevných zneČišt,ujících ěástí nahromaděných v neÚČinné výŠce
komínového průduchu nebo kondenzátŮ ze spa|inové cesty jsou stanoveny v pří|oze č. 1 k tomuto
nařízení.

$4 {5} Lhůty čištění spotřebiče na pevná pa|iva jsou stanoveny v pří|oze č. 1 k tomuto nařízení.

$5
Revize spalinové cesty

$5 {1) Revizi spa|inové cesty provádí odborně způsobi|á osoba, která je drŽite|em
Živnostenského oprávnění v oboru kominictví[1], a která je zároveň

a) revizním technikem komínů[3],

b) specia|istou bezpečnosti práce-revizním technikem komínových systémů[3]' nebo

c) revizním technikem spalinových cest[3].

$5 {2} Revize spa|inové cesty se provádí

a) před uvedením spa|inové cesý do provozu nebo po kaŽdéstavební úpravě komína,

b) přizměně druhu pa|iva připojeného spotřebiče pa|iv,

c) před výměnou nebo novou insta|ací spotřebiČe pa|iv,



d) po komínovém poŽáru,

e) při vzniku trh|in ve spa|inové cestě, jakoŽ i při vzniku podezření na výskyt trh|in ve spa|inové
cestě.

ss
Zpráva o provedení kontro|y anebo čištění spalinové cesty

a revizní zpráva spa|inové cesty

$6 {1) o provedené kontro|e anebo čištění spa|inové cesty vydá odborně způsobi|á osoba
písemnou zprávu pod|e vzoru uvedeného v pří|oze Ó. 2 k tomuto nařízení. Pokud právnická nebo
podnikající ýzická osoba provede iiŠtění spa|inové cesý pod|e $ 3 odst. 1 svépomocí, učiní o tom
záznam do poŽární knihy[aj' popřípadě jiné provozní dokumentace, kterou před|oŽí odborně způsobi|é
osobě při provádění kontroly.

$6 {2) o revizi spa|inové cesty vydá odborně způsobi|á osoba písemnou zprávu pod|e vzoru
uvedeného v pří|oze č. 3 k tomuto nařízení.

$6 {3) Pokud odborně způsobi|á osoba při kontro|e, čištění nebo revizi spa|inové cesty zjistí
nedostatky, které bezprostředně ohroŽují poŽárni bezpečnost, zdraví, Život nebo majetek osob a které
nelze odstranit na místě, neprod|eně oznámi tuto skutečnost písemnou cestou v případě nedostatků
způsobených nedodrŽením technických poŽadavků na stavbu přís|uŠnému stavebnímu Úřadu a v
případě nedostatků ýkajících se nedodrŽení poŽadavků na poŽární bezpeěnost orgánu státního
poŽárního dozoru.

3 í
Vypalování komína

$7 (1} Vypa|ování komína je odstraňování pevných usazenin spa|in, zejména dehtových, z
průduchu komína jejich kontro|ovaným spá|ením'

$7 (2i Komín se smí vypalovat pouze tehdy, pokud není moŽné odstranit pevné usazeniny
spa|in jiným způsobem, za předpok|adu, Že komín je odo|ný proti Účinkům hoření, a nedojde-|i
vypa|ováním k naruŠeníúče|u, kterému má komín s|ouŽit.

s7 {3) Komín můŽe vypalovat pouze odborně zpŮsobi|á osoba, kterou je drŽite| Živnostenského
oprávnění v oboru kominictví[1] nebo revizní technik komínů, a|oza pomoci da|Ší k tomu způsobi|é
osoby.

$7 {4) Vypa|ování komína oznamuje majite| stavby místně přís|ušnému hasičskému
záchrannému sboru kraje, a to nejméně 5 pracovních dnů přede dnem zahájenítéto činnosti.

sB
Zrušovací ustanovenÍ

Vyh|áŠka č. 111/19B1 sb., o čiŠtění komínů, se zrušuje.

$s
Uěinnost

Toto nařízení nabývá Účinnosti dnem 1. |edna 201 1.



Pří|oha č. 1 k nařízenív|ády č. s1/a"s1-gsb.
Pří|oha č,.2 k nařizení v|ády č. 91/2;04s Sb.
Pří|oha č. 3 k nařízenív|ády č. 91lŽ.gi0 sb'

Příloha č. ,t k nařízení vlády ě. g{/*pj!sb.

Lhůty kontro! a čištění spalinové cesý, vybírání pevných zneěišt'ujících ěástí
a kondenzátu a ěištění spotřebiče paliv za období jednoho roku

Výkon Druh pa|iva připojeného spotřebiče pa|iv
připojeného Činnost Pevné
spotřebiče Celoroění SezÓnní Kapa|né P|ynné
paliv provoz provoz

do 50 kW Čistenispa|inové cesty 3x 2x 3x 1x
včetně

Kontrola spalinové cesty 1x 1x 1x

Výběr pevných 1x 1x 1x
(tuhých) znečišt'uj ících
částí a kondenzátu

nad 50 kW Kontro|a a čištění
spa|inové cesty 2x 1x 1x

Výběr pevných 2x 1x 1x
(tuhých) znečišt'uj ících
částí a kondenzátu

ČistenispotřebiÓe paliv 2x nejméně pod|e návodu výrobce

Dop|ňující pravid|a k tabu|ce:

1.Zasezónní provoz se povaŽuje provoz spa|inové cesty pro spotřebič pa|iv po dobu nepřesahujícív
součtu 6 měsíců v ka|endářním roce'

2' U jednovrstvého (nevyv|oŽkovaného) zděného komína pro spotřebiče na p|ynná pa|iva se |hůty
kontro| a čiŠtění řídí |hůtami kontro| a čiŠtěníspotřebiče na pevná pa|iva.

3. Při kontro|ách a čiŠtění dvakrát roině se tyto činnosti provádí v přiměřených časových odstupech,
přičemŽ mezijednot|ivými kontro|ami nebo ČiŠtěními nesmí up|ynout doba kratší 6 měsíců.

4. Při kontro|ách a čiŠtění třikrát ročně se tyto činnosti provádí v přiměřených časových odstupech,
přičemŽ mezijednot|ivými kontro|ami nebo čištěními nesmí up|ynout doba kratší 4 měsíců.

5. Pojistný (rezervní) komín pouŽívaný pro odvod spa|in ze spotřebiče na pevná pa|iva v případech,
kdy nelze zajistit topeníjiným způsobem, se kontro|uje a v případě potřeby i ěistí nejméně jedenkrát za
rok.

6. Spa|inová cesta uriená pro odvod spa|in ze spotřebiče na pevná pa|iva slouŽícího ú Živnostenské
provozovněS) k přípravě pokrmů se kontro|ujg a čistí nejméně jedenkrát za dva měsíce.

7. Ve stavbě pro rodinnou rekreaci6) se kontro|a a ČiŠtěni spa|inové cesty provádí nejméně jedenkrát
za rok.

8. Čištěni spotřebiěe na pevná paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW včetně je moŽné provádět
svépomoci pod|e návodu r4f'robce, nejméně vŠak jedenkrát za rok, a to za podmínky, Že budou
prováděny jejich pravide|né kontro|y odborně způsobilou osobou.



5)s 17 zákonač.455/1991 sb.

6) $ 2 písni, b) vyh|ášky č. 50112006 sb., o obecných poŽadavcích na vyuŽívání Území.

Přítoha é. 2 k nařízení v!ády ě,. 91 Wi.4É sb,

Yzor zprávy o provedení kontroly anebo čištění spa|inové cesty

zPRÁVA

o provedení kontroIy anebo čištění spalinové cesty*)

ČísIo zprávy:

Datum vystavení zprávry:

Jméno, popřípadě jména, a příjmení odborně způsobi|é osoby/firma:

Čís|o osvědčení odborně způsobi|é osoby:

|Čo odborně způsobi|é osoby, podnikatele:

Název a síd|o právnické/podnikající ýzické osoby nebo jméno, popřípadě jména, příjmení a byd|iŠtě
ýické osoby, u které se provádí kontro|a anebo čištění spa|inové cesý:

Adresa kontro|ovaného objektu :

Datum provedení kontroly anebo ěištěníspa|inové cesty:

Specifikace spa|inové cesty, u které by|a provedena kontro|a anebo čištění:

Zjištěné nedostatky, které by|y odstraněny na místě:

ZjiŠtěné nedostatky, které neby|y odstraněny na místě:

Termín odstraněn í nedostatků:

Podpis a razitko odborně způsobi|é osoby

-) Nehodící Škrtněte'

Příloha č. 3 k nařízení vlády ě.91lffi sb*

Vzor reviznízprávy spalinové cesý

REVZNí ZPRÁVA sPALlNoVÉ cEsTY

Čís|o reviznízprávy:



Datum vystavení revizní zprávy:

Jméno, popřípadě jména, a příjmení odborně způsobi|é osoby/firma:

Čís|q osvědčení odborně způsobi|é osoby:
I
Čo odborně způsobi|é osoby, podnikate|e:
Název a síd|o právnické/podnikající ýzické osoby nebo jméno, popřípadě jména, příjmení
a byd|iŠtě fyzické osoby, u které se provádí revize spa|inové cesty:

Adresa kontro|ovaného objektu :

Datum provedení revize spa|inové cesty:

Specifikace spa|inové cesty, u které by|a provedena revize:

Výrobce komínorných v|oŽek, systémového komínu nebo komponentů pro individuá|ní komín včetně
|Čo výrobce:

Zák|adni údaje o spotřebiěi pa|iv:

Umístění spotřebiče paliv v objektu včetně pod|aŽí:

Dok|ad o posouzení shody rnýrobku (čís|o):

Spalinová cesta z hIediska bezpečného a spolehtivého provozu
VYHOVUJE - NEVYHOVUJE.)

ZjiŠtěné nedostatky, které by|y odstraněny na místě:

*) NehodícíŠkrtněte.

Zjištěné nedostatky, které neby|y odstraněny na místě:

Termín odstranění nedostatků:

Nedí|nou součástí této revizní zprávy je technická zpráva'

Podpis a razítko odborně způsobilé osoby

Vzor obsahu technické zprávy



Technická zpráva

Pří|oha k revizní zprávě spaIinové cesty č..............ze dne

A. Projektová dokumentace - popíše Se, zda provedení spa|inové cesty odpovídá projektové
dokumentaci, případně se popíší změny

B. Popis stavby - o jakou budovu se jedná, počet pod|aŽí, zda je podsk|epená' typ střechy

C. Spotřebiě . typ, výkon, druh pa|iva, typ provedení (B, C), určení (pro topení a ohřev TUV'
technologický spotřebič' atd. )

D. Popis kouřovodu - samostatný, spo|ečný, materiá|, svět|ý rozměr, dé|ka, výška náběhové
části, izolace, počet ko|en, Úh|y, kontro|ní-čistící-měřícíotvory, sk|on, těsnost, kotvení, redukce

E. Popis komínu - druh (individuá|ní, systémový) . zda je proveden d|e montáŽního návodu
výrobce, počet vrstev, tvar průduchu, poměr stran, jmenovitý průměr v|oŽky a sopouchu,
materiál v|oŽky, t|oušt'ka a typ izo|ace, průměr komínového p|áŠtě, úhyby (počet' sk|on)' výŠky
(ce|ková, Účinná, neÚčinná)' výŠka nad střechou nebo nad hřebenem, komínový nástavec
(materiá|, výŠka, provedení)

F. Zhotovitel konstrukce spatinové cesty - název firmy, |Čo

G. Zatřídění spalinových cest podle čsN eN t+ls

H. Umístění identifikaěního štítku:

I. Výpoěet spalinové cesty - u spotřebičů do 50 kW s atmosférickým hořákem a přeruŠovačem
tahu s tep|otou spa|in nad 120 "c můŽe být pouŽit diagram pro posuzování průměrů komínových
v|oŽek, jinak se v technické zprávě uvede závěr výpočtu anebo se ce|ý uýpočet k technické
zprávě při|oŽí

J. Uzemnění konstrukce spalinové cesty - pokud je stavba opatřena ochranou před b|eskem,
musí být kovový komín, nebo komínová v|oŽka přečnívající přes komínovou hlavu více jak 100
mm uzemněna

K. PoŽární bezpečnost - popíŠe se vzdá|enost dřevěných - hoř|avých |átek od vnějšího |íce
komína, stropy (spa|né' nespa|né), podlaha pod dvířky, u krbů odvětrání izo|ačního prostoru,
|apač jisker

L. Bezpečnost práce - popíŠe se přístup k otvorům pro čištění, kontro|y a měření, Žebříky'
komínové |ávky, zábrad|í

M. Přívod spalovacího vzduchu - uvede se informativně s odkazem na projektovou dokumentaci
a popíŠe se skutečné provedení

N. odsávací eI. venti|átory, digestoře - ověření, zda nejsou nainsta|ována zařízení, která by
moh|a negativně ovlivnit požární bezpečnost a provozuschopnost komína, zejména obrácením
komínového tahu

o. TIaková zkouška spalinové cesty - uvede se výsledek tlakové zkoušky spa|inové cesty.
T|aková zkouška spa|inové cesty se provede se st|ačeným vzduchem nebo inertním p|ynem při
tep|otě 20 .c. Zkušební přet|ak je 200 Pa u přet|akové spa|inové cesty třídy Pí aP2, nebo 5000
Pa u vysokopřet|akových spa|inových cest třídy H| aH2. Povo|ený Únik stanoví ČsN eN t+ag.

Podpis a razítko odborně způsobi|é osoby



Poznámky:

|1l Zákon ě. 45511991 $b., o Živnostenském podnikání (Živnostenský zákon), ve znění pozdějších
předpisů.

t2I s 12 odst. 1 písm. f) zákona č. 8612002 sb., o ochraně ovzduší a o změně někteých da|ších
zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění zákona č. 385/2005 sb.

[3l Zákon č. 17912006 sb., o ověřování a uznávánívýs|edků da|šího vzdě|ávání a o změně někteých
zákonů (zákon o uznávání výs|edků da|šího vzdě|ávání), ve znění pozdějŠích předpisů.

Zákon č. íBl2004 sb., o uznávání odborné kva|ifikace a jiné způsobilosti státních přís|uŠníků
č|enských států Evropské unie a někteých přís|ušníků jiných států a o změně někteých zákonŮ
(zákon o uznáváníodborné kva|ifikace), ve znění pozdějších předpisů.

t4l s 37 vyh|ášky č. 24612001 sb., o stanovení podmínek poŽární bezpečnosti a uýkonu státního
poŽárního dozoru (vyhláŠka o poŽární prevenci).


